INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE NOVA CANAA PAULISTA

CNPJ (MF) 04.762.957/0001-26

Rua Oito n°. 650 — Centro — Fones/Fax: (17) 3681-8000 — CEP 15773-000

e-mail:  iprem@novacanaapaulista.sp.gov

ATA DA ASSEMBLEIA EXTRAORDINARIA DO COMTE DE INVESTIMENTO DO INSTITUTO DE
PREVIDENCIA MUNICIPAL DE NOVA CANAL PAULISTA, ESTADO DE  SAO  PAULO
REAIIZADA EM 20 DE JANEIRO DO ANO DE 2023, PARA ELABORAÇÃO DA POLÍTICA
ANUAL DE INVESTIMENTO PARA 0 EXERCÍCIO DE 2023.

Ao vigésimo dia do mês de janeiro ano de dois mil e vinte três, na sala  dip
Instituto de Previdência Municipal de Nova Canaã Paulista, com a preseng4
dos membros Diretoria Executiva, Membro da Empresa Crédito & Mercado,
Membros do Comitê de Investimento e demais convidados estiveram reunidos
para elaboração da Política Anual de Investimento, para o Exercício d
2023. Atendendo as normas vigentes, foram apresentadas as propostas.
elaboração da Política de Investimentos representa uma formalidade lega
que fundamenta e norteia todos os processos de tomadas de decisbe
relativos aos investimentos dos Regimes Próprios de Previdência Social -
RPPS, empregada como instrumento necessário para garantir a consistência
da gestão dos recursos em busca do equilíbrio econômico-financeiro.
minuta foi disponibilizada via plataforma eletrônica e juntamente com
texto, as propostas de: (I) alocação estratégica de acordo com o perfil d
RPPS, (II) os parâmetros de risco dos segmentos de renda fixa e  rend;
variável e  (III)  o valor (em percentual) esperado da rentabilidade futur
dos investimentos dos ativos garantidores do RPPS, segundo exigência d4
Portaria n°  464, de 19 de novembro de 2018. A Política de Investimentos dO
Instituto De Previdência Municipal De Nova Canaã Paulista tem com
objetivo estabelecer as diretrizes das aplicações dos recurso
garantidores dos pagamentos dos segurados e beneficiários do regime
visando atingir a meta atuarial definida para garantir a manutenção do se
equilíbrio econômico-financeiro e atuarial, tendo sempre presentes o
princípios da boa governança, da segurança, rentabilidade, solvência
liquidez, motivação, adequação a natureza de suas obrigações
transparência. A Política de Investimentos tem ainda, como objetivo
especifico, zelar pela eficiência na condução das operações relativas ds
aplicações dos recursos, buscando alocar os investimentos em institui0ep
que possuam as seguintes características: padrão ético de conduta, solide
patrimonial, histórico e experiência positiva, com reputação considerad
ilibada no exercício da atividade de administração e gestão de grande
volumes de recursos e em ativos com adequada relação risco X retorno. Par
cumprimento do objetivo especifico e considerando as perspectivas d
cenário econômico, a Política de Investimentos estabelecerá o plano d
contingência, os parâmetros, as metodologias, os critérios, as modalidade
e os limites legais e operacionais, buscando a mais adequada alocação do0
ativos, A vista do perfil do passivo no curto, médio e longo prazo
atendendo aos requisitos da Resolução CMN n° 3.922/2010. Não tendo mais
nada a ser tratado o Sr. Gestor encerrou os trabalhos, agradeceu
presença de todos, inexistindo qualquer outra manifestação, lavrou-se
presente ata que, depois de lida, foi aprovada e assinada pelos Membros
Nova Canaã Paulista - SP. (20-01-2023).

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE NOVA CANAA PAULISTA

CNPJ (MF) 04.762.957/0001-26

Rua Oito n°. 650 — Centro — Fones/Fax: (17) 3681-8000 — CEP 15773-000
e-m a il: iprem@novacanaa  pa  ulista .sp.gov

9IYVA:114/je,
li Miranda Roseli de A Willian Emanuel Juvêncio de Oliveira

Diretora Presidente 	 Diretor Executivo

'Of  el
Doriva .rge Garcia Junior

Ges ir Comitê de Investimento
Vagner Cézar Soares
Membro — Comitê de Investimento

Fernando Alves Yanes
Membro — Comitê de Investimento

	Page 1
	Page 2